
Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.   12 del   04/03/2021

OGGETTO:    SFERA  SRL  -  AUMENTO  DI  CAPITALE  SOCIALE  E 
SOTTOSCRIZIONE  CONVENZIONI  -  ESPRESSIONE  PARERE  ED 
AUTORIZZAZIONE

Premesso che, in considerazione della situazione di emergenza che sta colpendo l’intera 
Nazione, la seduta di Consiglio Comunale in cui viene approvato il presente atto si svolge 
con modalità telematica, in applicazione della decretazione governativa d'urgenza relativa 
al  contenimento  della  diffusione  del  COVID-  19  e  secondo  le  modalità  indicate  nella 
comunicazione del Presidente del Consiglio Comunale P.G. n. 7111 del 27/03/2020 “MISURE 
DI SEMPLIFICAZIONE IN MATERIA DI ORGANI COLLEGIALI, EX ART. 73 DEL DECRETO-LEGGE 17 MARZO 
2020, N. 18, «MISURE DI POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE E DI SOSTEGNO 
ECONOMICO PER FAMIGLIE, LAVORATORI E IMPRESE CONNESSE ALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA  
COVID-19» - SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE -DISCIPLINA”.

L’anno 2021 addì quattro del mese di  marzo alle ore 20:00 nella Casa Comunale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati convocati in 
seduta  STRAORDINARIA  i  componenti  del  Consiglio  Comunale  e  dando atto  che  nella 
presente seduta sono presenti  Consiglieri  con la presenza fisica  e altri con collegamento 
telematico; in particolare alla trattazione del punto risultano:

PRESENTI N. 16  Consiglieri:

MAZZANTI MAURIZIO Presenza in sede
BUCCHERI ENRICO Presenza in sede
TIRRITO GIOVANNI Presente in 

collegamento
DALL'OLIO ANNA Presente in 

collegamento
ARNOFOLI PAOLA Presente in 

collegamento
GAMBERINI MARCO Presente in 

collegamento
TINTI ROBERTO Presente in 

collegamento
GALLETTI FRANCESCA Presente in 

collegamento
ZURLA ALFONSO Presente in 

collegamento

SERRA SONIA Presente in 
collegamento

TODESCHINI MATTEO Presente in 
collegamento

MAGRIN TIZIANO Presente in 
collegamento

CESARI MAURIZIO Presente in 
collegamento

BADIALI DEBORA Presente in 
collegamento

ZUPPIROLI ORIANA Presente in 
collegamento

BORTOLOTTI DANIELE Assente
ZAMBRANO MICHELE Presente in 

collegamento

Chiusura del collegamento alle ore 22:50
PRESENTI N. 16 ASSENTI N. 1
Risultano  presenti  in  collegamento  gli  Assessori:  LUCA  CAPITANI,  ELENA  ROVERI, 
GUALTIERO VIA, MONICA DAVALLI.

Presiede BUCCHERI ENRICO, svolge le funzioni di verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
RISTAURI LETIZIA.

Verificata la presenza del numero legale, il  Presidente dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Scrutatori: SONIA SERRA, PAOLA ARNOFOLI, FRANCESCA GALLETTI.

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.   12 del   04/03/2021

OGGETTO: SFERA SRL - AUMENTO DI CAPITALE SOCIALE E SOTTOSCRIZIONE 
CONVENZIONI - ESPRESSIONE PARERE ED AUTORIZZAZIONE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
 S.F.E.R.A. S.r.l. è la società di gestione delle farmacie comunali di proprietà dei 

Comuni di Budrio, Castel Bolognese, Castel San Pietro Terme, Medicina, Faenza, 

Lugo, Molinella e CON.AMI con sede a Imola;

 S.F.E.R.A. S.r.l. ha attualmente un capitale sociale di € 2.057.620,00 e le quote 

di partecipazione sono così ripartite:

 Comune di Budrio: 1,34%;

 Comune di Castel San Pietro Terme:1,46%;

 Comune di Medicina: 20,394%;

 Comune di Faenza: 27,193%;

 CON.AMI: 40,70%;

 Comune di Lugo:8,913%;

 la società gestisce 20 farmacie di cui 17 con contratto di affitto d’azienda i cui 

proprietari sono coincidenti con i soci della società e 3 farmacie con contratti di 

concessione  con  i  comuni  non  soci  di  Molinella  e  di  Castel  Bolognese  (due 

farmacie a Molinella e una farmacia a Castel Bolognese);

 la società è configurata quale società cosiddetta  a controllo analogo, dato che, 

oltre  alla  totale  partecipazione  pubblica,  è  vincolata  a  realizzare  la  parte  più 

importante della propria attività a favore dei soci ed è sottoposta al controllo 

analogo a quello esercitato sui propri servizi da parte dei soci;

 per  rafforzare  la  propria  posizione  di  controllo  congiunto  sulla  società,  i  soci 

hanno sottoscritto  un’apposita  convenzione ai  sensi  dell’art.  30 del  D.Lgs.  n. 

267/2000  dalla  quale  risulta  che  i  soci  della  società  possono  esercitare  un 

controllo strutturale su di essa;

 la società, in base agli indirizzi dei soci, approvati nell'ambito del piano triennale 

2019/2021, ha acquistato i locali per la farmacia del Comune di Castel Bolognese 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

che nell’aprile 2019 è stata assunta in gestione (Delibera di Consiglio Comunale 

n. 20 del 08 aprile 2019);

 la società, in base agli indirizzi dei soci, approvati nell'ambito del piano triennale 

2019/2021,  si  è  attivata  nei  confronti  con  il  comune  stesso  per  valutare 

l’eventuale ingresso nel proprio capitale sociale;

 il Comune di Castel Bolognese con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 08 

aprile 2019 esprimeva l’indirizzo di valutare la fattibilità tecnica ed economica di 

acquisire una quota di SFERA Srl;

 il Comune di Castel Bolognese con delibera di Giunta Comunale n. 63 del 2019 

ha avviato  il  procedimento  e  l’istruttoria  preordinata  alla  verifica  di  fattibilità 

dell’ingresso del Comune nella compagine societaria di SFERA Srl;

 il Consiglio di Amministrazione della società, con delibera del 31 gennaio 2020, 

ha  esaminato  ed  approvato  la  proposta  della  quantificazione  del  valore 

economico della  quota d’ingresso del Comune di Castel Bolognese fissando in 

complessivi 25.058,70 euro il prezzo della quota d’ingresso; 

DATO ATTO che al completamento dell'operazione le nuove quote di partecipazione a 

SFERA  S.r.l.  saranno  indicativamente  come  di  seguito  riportate,  dando  atto  che 

potranno  eventualmente  variare  rispetto  a  tale  stima,  nell'ambito  di  un  intervallo 

complessivo  dell'1%  del  capitale  sociale,  a  seguito  di  eventuali  correttivi  che  si 

dovessero rendere necessari in sede di valutazione definitiva:

 CON.AMI: 40,476%;

 Comune di Faenza: 27,043%;

 Comune di Medicina: 20,282%;

 Comune di Lugo: 8,864%;

 Comune di Castel San Pietro Terme: 1,452%;

 Comune di Budrio: 1,333%;

 Comune di Castel Bolognese: 0,55%;

CONSIDERATO,  altresì,  che  dovrà  essere  stipulata  tra  gli  enti  soci  una  nuova 

convenzione che regola:

 il controllo dei soci sulla società stessa quale società sottoposta a controllo 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

analogo;

 l’obbligo di affidamento degli esercizi farmaceutici;

 l’impegno  a  mantenere  la  totale  partecipazione  pubblica  della  società, 

nonché le condizioni di governance.

DATO ATTO che la convenzione, contenente le regole di governance della società, quali 

la  costituzione  di  un  coordinamento  soci  composto  dai  legali  rappresentanti  degli 

stessi o loro delegati, le intese tra i soci per le designazioni degli amministratori e dei 

componenti  il  collegio  sindacale  della  società,  le  eventuali  maggioranze  qualificate 

necessarie  per  l’approvazione  di  specifiche  materie  dovrà  essere  appositamente 

adeguato alla nuova conformazione della compagine societaria di SFERA S.r.l..

ACQUISITO  il  parere  di  regolarità  tecnica  del  Responsabile  del  Servizio  ai  sensi 

dell’art.  49  del  TUEL  e  dell’attestazione  resa  dal  medesimo  che  il  presente 

provvedimento non comporta riflessi economico - finanziari o sul patrimonio dell’ente;

A SEGUITO di votazione, espressa in forma palese, per alzata di mano e successivo 

appello nominale di ciascun consigliere (e Sindaco) cui è seguita da parte di ciascun 

chiamato, l'espressione verbale "favorevole" o "contrario" o "astenuto", votazione che 

dà esito unanime favorevole resa dai 16 Consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

a) di esprimere parere favorevole  all’aumento di  capitale  di  SFERA S.r.l.  fino ad € 

2.069.000,00, dando atto che, al completamento dell'operazione le nuove quote di 

partecipazione a SFERA S.r.l. saranno indicativamente come di seguito riportate e 

che le stesse potranno eventualmente variare rispetto a tale stima, nell'ambito di 

un  intervallo  complessivo  dell'1%  del  capitale  sociale,  a  seguito  di  eventuali 

correttivi che si dovessero rendere necessari in sede di valutazione definitiva:

 CON.AMI: 40,476%;

 Comune di Faenza: 27,043%;

 Comune di Medicina: 20,282%;

 Comune di Lugo: 8,864%;

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

 Comune di Castel San Pietro Terme: 1,452%;

 Comune di Budrio: 1,333%;

 Comune di Castel Bolognese: 0,55%;

b)  altresì,  di  autorizzare  il  Sindaco  o  suo  delegato  alla  sottoscrizione  degli  atti 

convenzionali e contrattuali dedicati, ai fini della definizione del “controllo analogo” e 

degli impegni in relazione all’obbligo di affidamento degli esercizi farmaceutici ed al 

mantenimento  della  totale  partecipazione  pubblica  della  società,  nonché  delle 

condizioni di governance, di cui all’allegato “A”.

Infine,
IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATA l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto e l’adozione degli atti alla 

stessa conseguenti;

VISTO l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

A SEGUITO di votazione, espressa in forma palese, per alzata di mano e successivo 

appello nominale di ciascun consigliere (e Sindaco) cui è seguita da parte di ciascun 

chiamato, l'espressione verbale "favorevole" o "contrario" o "astenuto", votazione che 

dà esito unanime favorevole resa dai 16 Consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

I  contenuti  degli  interventi  sono  quelli  risultanti  dalla  registrazione  digitale  parte 
integrante del verbale della seduta, conservata agli atti ai sensi dell’art.66 del vigente 
Regolamento  del  Consiglio  Comunale  approvato  con  deliberazione  consiliare  del 
28/10/2014 n.58.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
BUCCHERI ENRICO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE
RISTAURI LETIZIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 264 / 2021
STAFF DEL SINDACO

OGGETTO: SFERA SRL - AUMENTO DI CAPITALE SOCIALE E SOTTOSCRIZIONE 
CONVENZIONI - ESPRESSIONE PARERE ED AUTORIZZAZIONE

PARERE TECNICO

Ai sensi dell’art.  49, comma 1, del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si 
esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità tecnica.

Lì, 18/02/2021 IL RESPONSABILE
RISTAURI LETIZIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 264 / 2021
STAFF DEL SINDACO

OGGETTO: SFERA SRL - AUMENTO DI CAPITALE SOCIALE E SOTTOSCRIZIONE 
CONVENZIONI - ESPRESSIONE PARERE ED AUTORIZZAZIONE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere CONTRARIO in merito alla 
regolarità contabile.

Motivazioni: ….

x Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267,  NON SI 
APPONE parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  in  quanto  l’atto  non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente.

Lì, 18/02/2021 IL RESPONSABILE
PALLADINO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Attestazione di Esecutività

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 12 del 04/03/2021

STAFF DEL SINDACO

Oggetto:  SFERA SRL - AUMENTO DI CAPITALE SOCIALE E SOTTOSCRIZIONE 
CONVENZIONI - ESPRESSIONE PARERE ED AUTORIZZAZIONE

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente.

Li, 22/03/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BACCILIERI DIEGO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 12 del 04/03/2021

Oggetto:  SFERA SRL - AUMENTO DI CAPITALE SOCIALE E SOTTOSCRIZIONE 
CONVENZIONI - ESPRESSIONE PARERE ED AUTORIZZAZIONE 

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’Albo 
Pretorio on-line di questo Ente a partire dal 11/03/2021 per 15  giorni consecutivi, ai 
sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

Li, 28/03/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BACCILIERI DIEGO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


